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1 Úvod

Tato diplomová práce je volným pokračováním mojí bakalářské práce, vypracované

na téma: Využití kinestetického učebního stylu při výuce přírodopisu na 2. stupni základní

školy.

Cílem bakalářské práce bylo vymyslet hry, zařadit je do výuky přírodopisu pomocí

kinestetického učebního stylu, a tím vyučovací proces zefektivnit a žáky motivovat

k dalšímu vyučovaní. Kinestetický učební styl byl pro předešlé účely demonstrován

ve třídě 8. D Základní školy Jižní předměstí v Rokycanech, výběrové třídě zaměřené

na matematiku a přírodopis, kde se během výuky osvědčil. Žáci byli velice spokojeni jak

s průběhem hodin přírodopisu, tak i s výsledky v rámci opakování učiva. Tahle skutečnost

se stala rozhodující při výběru tématu pro diplomovou práci.

Cílem diplomové práce je seznámení žáků s kinestetickým učebním stylem, jeho

zavedení do výuky a v návaznosti na to i srovnání výsledků jednotlivých tříd při opakování

učiva. V rámci výuky byly využity hry, které měly žákům zpříjemnit výuku biologie a

přiblížit jim složité informace, jež často v procesu učení získávají. Tento styl učení by měl

pro žáky představovat příjemnější a zábavnější formu učení. Úkolem této diplomové práce

tedy je zjistit přínos kinestetického učebního stylu ve výuce přírodopisu a případně i

vhodnost jeho zařazení do výuky jiných předmětů, ale také popsat jakou formu

kinestetické výuky a volbu vyučovacích metod v hodinách zvolit.

Praktická část diplomové práce, složená z kinestetických her a následného srovnání

tříd, byla opět aplikována na Základní škole Jižní předměstí v Rokycanech. Sledované

třídy byly ze sedmého ročníku, přičemž srovnána byla výběrová třída s rozšířenou výukou

tělesné výchovy se třídou bez rozšířené výuky. Obě tyto třídy byly vyučovány

kinestetickým učebním stylem. Další srovnání pak proběhlo mezi třídou klasickou, kde

taktéž probíhalo vyučování kinestetickým učebním stylem, a třídou klasickou bez rozšířené

výuky, v níž převažovala tradiční, frontální výuka.
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2 Cíl a úkoly

2.1 Cíl

Cílem diplomové práce je navrhnout, realizovat a následně vyhodnotit využití a

přínos kinestetického učebního stylu ve výuce na 2. stupni základní školy Jižní předměstí

Rokycany. Ke splnění výše jmenovaného cíle byl zvolen následující postup:

o návrh didaktických her a soutěží;

o úprava didaktických her a soutěží podle tematického plánu základní školy;

o realizace při výuce přírodopisu;

o korekce zrealizovaných návrhů;

o tvorba opakovacího testu;

o srovnání tříd v rámci opakování;

o tvorba dotazníku a jeho vyhodnocení.

2.2 Úkoly

Abychom dosáhli vytyčených cílů, byly stanoveny specifické úkoly:

o využití her při výuce přírodopisu;

o srovnání výběrové sportovní třídy s běžnou, nevýběrovou třídou, kdy obě třídy jsou

zapojené do výuky přírodopisu s kinestetickým učebním stylem;

o srovnání nevýběrové třídy s vyučováním pomocí kinestetického učebního stylu a

nevýběrové třídy, která je vyučována běžnou, frontální výukou.
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3 Teoretická východiska

3.1 Psychologie učení

Tato podkapitola je věnována teoretickému základu fenoménu učení, jeho

obecnému vymezení, druhům a klasifikaci.

3.1.1 Obecná charakteristika učení

Pojem učení je vnímán jako velmi široké téma, který nemá všeobecně přijímanou

definici, která by zahrnovala všechny formy učení. Psychologie dříve chápala pojem učení

jako proces, který je vlastní pouze člověku. V dnešním, širším pojetí je učení bráno jako

proces, který probíhá u většiny živých organismů. Učení člověka vykazuje však

kvalitativně od ostatních živých organismů výrazně odlišnou povahu (Prunner, 2003).

V užším pedagogicko-psychologickém smyslu je např. učení vymezeno

P. Prunnerem jako záměrný a cílevědomý proces osvojování vědomostí, dovedností a

návyků. Učení je vnímáno jako specifická forma lidského činnosti, která je odlišná od hry a

práce. Potřebou člověka je získat informace nezbytné ke správnému a účelnému jednání.

Učení může tedy být definováno jako specifická forma lidské aktivity, ovlivňující změnu

chování a zároveň podmiňující vnitřní psychické změny. Rozvíjí také všechny psychické

vlastnosti a procesy, čímž posiluje a obohacuje osobnost člověka. Jedinec, který je

vystaven učení, se aktivně přizpůsobuje svému prostředí změnou chování. Současně si

osvojuje individuální zkušenosti, jako jsou vědomosti, dovednosti a návyky apod. Během

učení dochází také k modifikaci vlastností osobnosti, např.: formování schopností a rysů

charakteru (Prunner, 2003).

Hlavním znakem učení u člověka je fakt, že je schopný formovat, utvářet sám sebe.

Lidé se učí na základě porozumění své vlastní zkušenosti. Podstatné je, že při učení

vstupují výsledky z předchozí činnosti do vnitřních psychických podmínek a ty dále

ovlivňují další činnost.

„Lidské učení dělíme na bezděčné a záměrné. Bezděčné učení probíhá v rámci

jakékoliv činnosti (hra, práce, zábava aj.). Člověk si neuvědomuje, že si zároveň osvojuje

nové vědomosti, dovednosti či způsoby chování. Osvojování probíhá bez volního úsilí, bez

námahy. Záměrné učení je činnost zaměřená na naučení se přesně stanoveným výchovným

a vzdělávacím cílů. Záměrné učení může být navozeno a řízeno zvnějšku nebo samotným
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subjektem. Záměrné učení je systematické, směřuje k dosažení předem stanoveného cíle a

je řízeno vůlí.“ (Jiřincová, 1992).

3.1.2 Druhy lidského učení

Učení člověka se účastní celý soubor specificky lidských momentů daný životem

ve společnosti. Např.: řeč, abstraktní myšlení, vědomí, vůle, společensky zformované city

a motivy apod.

V jakých skutečnostech se projevuje, sociální povaha učení, specifikoval např.

P. Prunner a kol.:

a) „Učící se člověk přejímá v průběhu procesu učení zkušenosti druhých lidí,

ve zhuštěné podobě (v určitém výběru nebo i se zkreslením) si osvojuje výsledky celých

generací. To se týká jak vědomostí, senzomotorických a intelektuálních dovedností, tak i

společenských norem (morálních, etických, právních aj.) a způsobů chování, zejména

ve vztazích mezi lidmi.

b) Společnost mu v tom více nebo méně pomáhá prostřednictvím rodičů,

učitelů a dalších osob, škol a výchovných institucí, různých pomůcek a.j“ (Prunner, 2003).

3.1.3 Klasifikace učení

Klasifikace učení představuje i v dnešní době poměrně složitý teoretický problém.

Ke třídění učení do jednotlivých druhů a typů lze využít různá kritéria. Třídit lze podle

procesů a mechanismů, které se procesů účastní, podle obsahu nebo z hlediska cíle.

Pro lepší porozumění jednotlivým druhům učení je vyhovující např. třídění

L. Ďuriče (1979):

o učení podmiňováním;

o senzomotorické učení;

o verbální učení;

o pojmové učení;

o učení řešení problému;

o sociální učení.
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3.1.3.1 Učení podmiňováním

Podstatou tohoto učení je vytváření podmíněných reflexů v mozku. Tyto dočasné

nervové spoje vznikají tehdy, když se podmíněné podněty tzv. posilováním spojují a

upevňují se dočasné spoje. Učení podmiňováním se dělí podle Prunnera (2003) na:

o klasické (pavlovovské) a

o instrumentální (skinnerovské).

Klasické podmiňování objasnil I. P. Pavlov laboratorním výzkumem se psy.

Objevil mechanismus vzniku jednotky naučeného chování neboli podmíněný reflex. Nová,

podmíněná reakce vzniká, jestliže současně nebo těsně před působením nepodmíněného

podnětu působí podnět indiferentní. Indiferentní podnět se stává signálem, který dokáže

spustit danou reakci. Jestliže dotyčný podmíněný podnět nebude spojován s působením

nepodmíněného podnětu, dočasný spoj podmíněného reflexu vyhasíná. Tento reflex však

nezmizí, není ho třeba znovu vytvářet, ale pouze obnovovat.

Instrumentální (operační) podmiňování objasnil B. F. Skinner. Při zkoumání učení

hladových zvířat (holubů a krys) v tzv. hladové skříňce rozpracoval princip zpevnění.

Zvíře na základě pokusu a omylu zmáčklo páčku, která otevřela krmítko s potravou.


[…]


__________________________. Průdušky se v plicích větví

na ________________________. Plicní sklípky jsou místem, kde přes stěny prostupuje

_______________________. Dýchání v klidu probíhá pomocí

____________________________ svalů. Vzduch do plic proudí pouze

________________. Při letu, ptáci využívají k dýchání jak plíce, tak i ________________.

Vzduch vstupuje do plic, poté do _______________________________ a zpět. Při

dýchání za letu tedy vzduch prochází plícemi _________________________.

Soustava krevního oběhu se skládá ze _____________________. Srce se skládá ze

________________ částí. Ze dvou _______________ a ze ________________ síní. U

ptáků pozoruje dva krevní oběhy. Malý plicní, který prochází _______________________.

A velký tělní, který prochází _________________________________. Hemoglobin je

____________________________________, na které se váže kyslík a proudí do celého

______________________. Krev proudí po těle pomocí srdečních stahů. Směr, kterým

krev teče, je usměrňován ________________________________. Protože jejich srdce má

již hotovou přepážku mezi __________________________, krev se nemísí a je

________________ okysličená. Proto se velké množství kyslíku účastní buněčného

dýchání, při kterém se uvolňuje velké množství __________________. Tato energie je

dostatečná k udržení vysoké tělní teploty, která je _______________. Teplotu udržuje tělní

pokryv, který je tvořen ____________________ a obrysovým peřím.

Odpověď:

Hlavním orgánem dýchací soustavy jsou plíce. Dýchací soustava začíná zobákem a

pokračuje průdušnicemi. Průdušnice se dělí na dvě průdušky. Tam, kde se průdušky větví

se nachází hlasové ústrojí. Průdušky se v plicích větví na průdušinky. Plicní sklípky jsou

místem, kde přes stěny prostupuje kyslík do krve. Dýchání v klidu probíhá pomocí

mezižeberních svalů. Vzduch do plic proudí pouze jednou. Při letu, ptáci využívají

k dýchání jak plíce, tak i vzdušné vaky. Vzduch vstupuje do plic, poté do vzdušných

vaků a zpět. Při dýchání za letu tedy vzduch prochází plícemi dvakrát.

Soustava krevního oběhu se skládá ze srdce a cév. Srce se skládá ze čtyř částí. Ze

dvou komor a ze dvou síní. U ptáků pozoruje dva krevní oběhy. Malý plicní, který

prochází plícemi a srdcem. A velký tělní, který prochází celým tělem a srdcem.

Hemoglobin je červené krevní barvivo, na které se váže kyslík a proudí do celého těla.

Krev proudí po těle pomocí srdečních stahů. Směr, kterým krev teče, je usměrňován

srdečními chlopněmi. Protože jejich srdce má již hotovou přepážku mezi komorami,

krev se nemísí a je 100% okysličená. Proto se velké množství kyslíku účastní buněčného

dýchání, při kterém se uvolňuje velké množství energie. Tato energie je dostatečná

k udržení vysoké tělní teploty, která je 42
0
C. Teplotu udržuje tělní pokryv, který je tvořen

prachovým a obrysovým peřím.

Příloha 12 – Nestandardizovaný test 1

Datum: Podpis:

U odpovědí s možnostmi zakroužkuj pouze jednu správnou odpověď.

16. Jak se nazývá nejstarší nalezená fosilie předchůdce ptáků, který měl opeřené tělo,

a jeho čelisti nesly zuby?

17. Popiš vnější stavbu těla holuba domácího.

18. K čemu používali naši předci ptačí brk?

19. Jakou funkci mají rýdovací pera?

20. Jakou funkci má prachové peří?

a) ochrana běháků b) slouží k letu c) tepelná izolace

21. Jakou mají kosti ptáků vnitřní stavbu?

a) duté b) zcela vyplněné c) pružné

22. Jak vysokou tělní teplotu pozorujeme u ptáků?

a) 42
0
C b) 37

0
C c) 80

0
C

23. Co znamená pojem aerodynamický tvar těla?

24. Co je to pelichání peří u ptáků?

a) ztráta peří b) čištění peří c) plíseň peří

25. Jakou funkci má obrysové peří?

a) ochrana prachového peří b) pokryv kůže c) nemá žádnou funkci

Příloha 13 – Nestandardizovaný test 2

Datum: Podpis:

U odpovědí s možnostmi zakroužkuj pouze jednu správnou odpověď.

1. Jakou funkci má svalnatý žaludek?

2. Které soustavy ústí do kloaky?

a) TS, VS, NS b) TS, RS, SS c) TS, VS, RS

3. V co je rozšířen jícen?

a) ve vole b) v měchýř c) v žaludek

4. Popiš dýchání ptáků při letu.

5. Jakou funkci má hemoglobin?

6. Jaký vaječník mají ptáci vyvinutý?

7. K čemu slouží ve vajíčku poutka?

8. Z čeho se skládá CNS?

a) jen mozek b) nervy a mícha c) mozek a mícha

9. Jakou potravou se živí masožraví ptáci?

a) rostlinami b) masem – hraboši, hlodavci c) masek i rostlinami

10. Kteří ptáci mají vole a kteří ptáci ho nemají?

a) masožravci b) býložravci c) masožravci i býložravci

Příloha 14 – Nestandardizovaný test 3

Datum: Podpis:

1. Do jaké čeledi řadíme čápa bílého?

2. Napiš 3 zástupce čeledi dravci.

3. Kteří zástupci patří do čeledi sovy?

4. Kteří zástupci patří do čeledi dravci?

5. Zařaď tyto zástupce do čeledi:

Krocan divoký:

Sokol stěhovavý

Racek chechtavý

6. Pojmenuj tyto zástupce:

7. Pro kterou z čeledí jsou typické blány mezi prsty?

8. Na které 3 nadřády dělíme třídu ptáci?

9. Které 2 nadřády jsou charakteristické tím, že nelétají?

10. Které zástupce ptáků můžeš běžně vidět v ekosystému města?