HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Dagmar Holá
Studijní obor: Učitelství pro základní školy
Téma diplomové práce: Zařazení kinestetického učebního stylu do výuky přírodopisu na 2. stupni základních škol.

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Strašné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka zpracováním problematiky kinestetického učebního stylu (KUS) ve své diplomové práci navazuje na svou práci bakalářskou, kde se zabývala zařazením KUS do výuky na 2. stupni základní školy. V této diplomové práci se diplomantka zabývá zařazením didaktických her v rámci KUS do výuky přírodopisu v 7. třídě, konkrétně do tématického celku ptáci v období březen a duben 2013. Pro získání zpětné vazby o využití a přínosu realizovaných didaktických her v 7. třídách základní školy Jižní předměstí Rokycany, využila autorka jednak nestandardizovaný dotazník pro žáky, tak i nestandardizovaný test pro zjištění úrovně znalostí. Teoretická část je věnována oblastem souvisejících s částí praktickou, včetně charakteristiky metod, organizačních forem, motivace, ale i tvorby dotazníku a testů.

Praktická část je již plně věnována využití didaktických her v rámci KUS v předmětu přírodopis v 7. třídách ZŠ v Rokycanech. V prvních kapitolách praktické části se autorka zabývá vyhodnocením dotazníků a testů. Podobné vyhodnocení bylo zpracováno již v jedné diplomové práci s podobnou tematikou (na 1. stupni, předmět angličtina) a výsledky jsou velmi podobné. Z toho vyplývá, že zařazování KUS je velmi vhodné i na 2. stupni ZŠ. Je však

třeba zařazování didaktických her korigovat - měnit tak, aby nepřevládá podobný průběh u všech her (viz většina didaktických her v této závěrečné práci je organizována štafetově) a způsob a styl výuky střídat. Diplomantka při realizaci využila koncentraci her do tématického bloku z důvodu získání zpětných informací. V následujících kapitolách jsou jednotlivé didaktické hry popsány i se zpětnou vazbou a doplněny fotodokumentací. Pro přímé následné využití v praxi slouží archy ke hrám – zařazené do příloh.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
nejsou

V Plzni, dne 20.8.2013

Jana Kolářková
.....
podpis vedoucího práce